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Remissvar - Betänkande, Patientöversikter inom EES 
och Sverige (SOU 2023:13), dnr S2023/002132 
  
Ert diarienummer: S2023/002132 
 
Övergripande ställer Region Sörmland oss positiva till förslaget men ser att 
det också har utmaningar, inte minst strukturellt kring samverkan inom 
hälso- och sjukvårdsområdet. I grunden innebär förslaget en ny typ av 
patientöversikt. Dagens patientjournal representerar till stor del olika typer 
av händelser, medicinska och vårdadministrativa åtgärder utförd hos en 
vårdgivare. Enligt betänkandet är tanken att grundläggande patientuppgifter 
centraliseras till ett gemensamt, nationellt register vilket idag är ett problem 
att det saknas. 
 
En av de största utmaningarna för informationshantering i vården är den 
starka kopplingen till organisation. Det skulle finnas fördelar att 
grundläggande information, både medicinsk och administrativ, med lagligt 
stöd lagras i ett centralt register som skulle användas av vårdgivare. Denna 
information skulle med fördel kunna ingå i en översikt och dessutom skapa 
goda förutsättningar för vidareutveckling. Utöver ovanstående information 
vore det naturligt att detta register även innehåller exempelvis 
listningsinformation. Det finns redan i dag förutsättningar att sammanställa 
en del grundläggande information men detta förslag skulle framför allt ge 
betydligt bättre förutsättningar att hantera information som är knuten till 
patienten snarare än organisationen där den medicinsk bedömningen 
gjordes. Exempelvis implantat, kroniska hälsoproblem och överkänslighet 
kvarstår även om vårdgivaren som utförde behandlingen upphör. 
 
Utredningens ansats att återanvända dagens existerande nationella infrastruktur 
är lovvärd men i grunden ser vi att det finns utmaningar då dagens information 
som finns i Nationell Patient Översikt (NPÖ) på avgörande sätt skiljer sig från 
de behov som finns i utredningens föreslagna patientöversikt. Det finns ett 
värde i att ha en samlad patientöversikt och den skulle kunna utgöra en grund 
för att vidare hämta detaljerad journalinformation vid behov. Vi ser att det 
största användningsområdet sannolikt kommer vara nationellt men ansatsen att 
dela information inom EES ser vi positivt om det är möjligt utifrån lagkrav. 
Dagens lösningar för att hantera och sammanställa information från flera olika 
informationsägare har ett flertal utmaningar och ger upphov till olika 
tolkningar för vad som är tillåtet eller inte. I praktiken kommer det att krävas 
lagligt stöd att behandla uppgifterna i översikten och även för samtycken. 
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Eftersom detta är grundläggande information kopplat till vård bör samtliga 
vårdgivare som har vårdrelation med patienten ha laglig tillgång till 
översiktsuppgifterna.  
 
Samverkan kring den nationella infrastrukturen och framtida utveckling av 
denna är komplex och har stora beroenden. Utredningens förslag att föra 
över delar av Ineras infrastruktur till en myndighet riskerar att begränsa 
utvecklingen av sektorns nationella digitala infrastruktur om ansvar för 
infrastrukturen framgent skulle hanteras av olika aktörer. Region Sörmland 
avstyrker utredningens förslag om att staten bör förvärva delar av eller hela 
Inera AB. Genom upprättande av samarbetsavtal mellan staten och Inera 
skapas bäst förutsättningar att tillvara ta möjligheter och driva utvecklingen 
framåt. 
 
Specificerade kommentarer kring förslaget: 
 

• I dag finns det utmaningar att hålla uppmärksamhetsinformation 
uppdaterad mellan olika vårdgivare. Uppmärksamhetsinformationen är 
en del av NPÖ men det saknas mekanismer för att automatiskt hantera 
förändringar i informationen över vårdgivargränserna och det krävs 
även tillgång till en sammanhållen journal. Vidare finns det risk att 
tillgång till informationen helt förloras i händelse att en privat 
vårdgivare exempelvis går i konkurs. Detta på grund av att 
informationen, så som all journalinformation, ägs av vårdgivaren och 
tillgång till informationen styrs av patientdatalagen, PDL (2008:355) . 

 
• Samtycktyckeshanteringen bedöms vara relativt komplicerad. 

Intrycket är att det både blir svårt att säkerställa att information finns 
tillgänglig vid behov och att det är för enkelt att ta del av uppgifterna 
utan patientrelation. Konstruktionen bygger på en hög grad av tillit 
som vi ser det. Det vore önskvärt att hitta en lösning där patienterna 
själva har större kontroll på informations åtkomst. 
 

• Det är svårt att förstå hur logguppföljning ska ske och vem som är 
ansvarig för att följa upp vilka loggar. 

 
• Som vi ser det kommer det att vara svårt att veta vilket lagrum som 

är tillämpligt. Det kommer att vara svårt för den enskilda 
vårdpersonalen att ge korrekt information. 
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• Det är viktigt att säkerställa att patientöversikten blir integrerat 
tillgängliga i journalsystemen och att informationen i översikten kan 
hanteras på ett effektivt sätt. 
 

• Det finns mycket begränsade möjligheter att göra förändringar i 
befintliga vårdsystemmiljöerna och för närvarande planeras 
införande av nya vårdinformationsstöd och införande av Nationell 
läkemedelslista (NLL) och vi ser att införandet bör anpassas till det. 
 

• Region Sörmland anser att konsekvensanalysen hade kunnat vara 
fylligare avseende verksamhetspåverkan i hälso- och sjukvården. 
 

• Om det finns risk att European health data space (EHDS) påverkar 
eller underlättar detta arbete är rekommendationen från Region 
Sörmland att avvakta tills det arbetet är klart. 

 
 
REGION SÖRMLAND 
 
Magnus Johansson  
Regiondirektör 
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